
 

 

MUNICIPIO DELLA CITTA' DI NARO 
                                        (Provincia di Agrigento)  

 
 

          

         DETERMINAZIONE   DIRIGENZIALE 

 

 

 

 N. Reg. Int/P.O. 1    106 

  del  13/12/2019  

 N. Reg. Gen.  478 

 del  13/12/2019 

 

  OGGETTO: Ala Giuseppe – Morgana Vincenzo / Comune di Naro, 

ricorso per ottemperanza , impegno di spesa.  

 

 
 

                            I L  C A P O  S E T T O R E   P.O.  n. 1 

 

 
P R E M E S S O  C H E : 

 

- In data 28/10/2019, da parte dei dipendenti Ala Giuseppe e Morgana Vincenzo, è stato notificato al 

Comune di Naro, ricorso per ottemperanza, davanti al TAR Sicilia, per l’esecuzione del giudicato 

formatosi sulle sentenze n. 811/2018 e n. 817/2018 emesse dalla Corte d’Appello di Palermo, 

Sezione Lavoro; 

   -il giudicato di cui alle sentenze de quibus si è formato in seguito e a conclusione del contenzioso 

seguente: 

- i ricorrenti Ala e Morgana, utilizzati dal Comune di Naro quali vigili urbani, con reiterati contratti 

a tempo determinato e a tempo parziale (18 ore settimanali ), in base ad apposite leggi regionali che 

espressamente prevedono la reiterazione della proroga ed il loro finanziamento al 90%  dell’intera 

retribuzione, hanno ricorso distintamente e separatamente  al Giudice del Lavoro: 

a) in via principale, per accertare e dichiarare l’inefficacia del termine contrattuale, e 

conseguentemente per fare accertare e dichiarare che tra le parti si è instaurato un rapporto di lavoro 

a tempo indeterminato; 



 

 

b) in via subordinata, per accertare e dichiarare il diritto al risarcimento del danno; 

- il Tribunale di Agrigento ha respinto i ricorsi con distinte sentenze n. 20/2015 e 23/2015, 

impugnate dai ricorrenti dinanzi la Corte d’Appello di Palermo che con distinte sentenze N. 

783/2016 e 788/2016 ha respinto gli appelli; 

 

- le suddette sentenze sono state impugnate in Corte di Cassazione che, con distinte sentenze n.  

25674/2017 e 25672/2017 hanno cassato le sentenze di secondo grado, con rinvio alla Corte 

d’Appello di Palermo; 

- riassunte le rispettive cause in Corte d’Appello di Palermo, il Comune di Naro è stato condannato 

al risarcimento danni di cui alle sentenze n.811/2019 e n. 817/2019 della Corte d’Appello di 

Palermo/Sezione Lavoro. 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

- il Comune di Naro ha ottemperato le sentenze n. 811/2018 e n. 817/2018 della Corte d’Appello di 

Palermo, Sezione Lavoro, anziché adempiendo la condanna risarcitoria, con la sopravvenuta 

stabilizzazione dei dipendenti Ala Giuseppe e Morgana Vincenzo, dal momento che gli stessi sono 

stati assunti a tempo indeterminato a decorrere dal 01/05/2019, La Giunta Comunale con deliberazione 

n. 73 del 07/11/2019 ha autorizzato  la costituzione in giudizio del Comune di Naro;  

 

- in esecuzione di detta deliberazione, con determinazione dirigenziale n. 402 del 08/11/2019 è stato 

conferito incarico per la difesa del Comune di Naro all’Avv. Valentina Zirafa; 

 

- con nota in atti al protocollo n.  17875del 11/12/2019, l’Avv.  Zirafa   ha trasmesso prospetto di 

liquidazione per tutto il procedimento, per un ammontare di euro 2.500,00; 

 

DATO ATTO CHE: 

 

- per l’incarico conferito al legale Valentina Zirafa, giusta determinazione dirigenziale n. 402 del 

08/11/2019 assunta in esecuzione della deliberazione giuntale n. 73 del 07/11/2019 con la quale è 

stata data l’autorizzazione a stare in giudizio nel procedimento innanzi al TAR  tra il Comune di 

Naro ed i Signori Ala Giuseppe e Morgana Vincenzo, occorre procedere all’impegno della spesa 

che, ammonta ad euro  2.500,00; 

- dato atto altresì che la spesa de qua è consentita in gestione provvisoria nei limiti dei 

corrispondenti stanziamenti di spesa dell’ultimo bilancio approvato ( bilancio 2018/2020, approvato 

con deliberazione consiliare n. 14 del 27/05/2018 ) , in quanto la mancata costituzione in giudizio 

avrebbe arrecato danni patrimoniali certi e gravi all’Ente;  

 



 

  

VISTI: 

 

-   la determinazione dirigenziale di conferimento incarico n. 402 del 08/11/2019; 

-   il prospetto di liquidazione, prot. n. 17875 del 11/12/2019; 

-  il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal responsabile dei servizi finanziari in sede   

   di deliberazione giuntale di incarico; 

-   la D.S. n. 48 del 2015 relativa alle attribuzioni di funzione ex art. 51 comma 3 bis della legge    

    142/90 così come recepito dalla legislazione regionale; 

 

D E T E R M I N A 

 

-  Di  impegnare a favore dell’Avv. Valentina Zirafa la somma di  € 2.500,00 per l’incarico 

conferito con determinazione dirigenziale n. 402 del 08/11/2019; 

 

-  Di imputare tale importo al   Cap. 10120801  art. 1   del bilancio del Comune di Naro per l’anno 

2018/2020 

 
                

 

             IL RESP. DEL PROCEDIMENTO                     IL RESPONSABILE DELLA P.O. 1 

                   ( Dott.ssa Rosa Troisi )                                         ( Dott. Vincenzo Cavaleri ) 

 

 


